
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  Al b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 

Elezione della Commissione Elettorale Comunale.           
 
L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dott. Sacchi Enrico - Sindaco Sì 

2. Graia Marco - Vice Sindaco Sì 

3. Perticati Annarosa - Assessore Sì 

4. Maiocchi Carlo - Consigliere Sì 

5. Pellegri Valentina - Consigliere Sì 

6. Centenara Gian Antonio - Consigliere Sì 

7. De Benedittis Monica - Consigliere Sì 

8. Luponi Angelo - Consigliere Sì 

9. Fiocchi Renato - Consigliere Sì 

10. Carnevale Bonino Alessandra - Consigliere Sì 

11. Ciuffreda Domenico - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Sacchi Enrico nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
 

Premesso: 

- che l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n.270, pubblicata sulla  G.U. del 

30.12.2005 n.303 –S.O. n.213, in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4-bis  del 

DPR  20 marzo 1967, n.223, istituendo anche nei comuni con popolazione inferiore ai 

15.000 abitanti, la Commissione Elettorale Comunale; 

- che l’art. 4 bis, commi 1,2,3 del T.U. delle leggi  per la disciplina dell’elettorato  attivo 

e per la tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con DPR 20 marzo 1967, 

n.223, come sostituito dall’art. 10 sopraccitato, testualmente recita: 

            “art. 4 –bis 

1. Alla tenuta ed all’aggiornamento delle liste elettorali provvede  l’Ufficio 

elettorale, secondo le norme del presente testo unico. 

2. In ciascun comune l’Ufficiale elettorale è la  Commissione Elettorale  prevista 

dagli articoli 12,13,14 e 15 del presente testo unico. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la Commissione 

Elettorale Comunale può delegare e revocare le funzioni di Ufficiale  elettorale 

al segretario comunale o a un funzionario del comune. Ogni delegazione e 

revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata dal Prefetto”. 

- che il comma 3 del medesimo articolo 10 dispone che nei comuni  con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti la  Commissione Elettorale prevista dagli articoli 12,13,14 e 

15 del testo unico n.223/1967, è costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di 

entrata in vigore della legge e cioè entro  il 29 gennaio 2006. 

 

Dato atto che: 

- la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da  

3 componenti effettivi e  3 supplenti nei comuni cui sono assegnati fino a 50 

consiglieri; 

- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

- a tale scopo,  per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, 

ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome  solo e sono 

proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero dei  voti, purchè non 

inferiore a tre; 

- per i comuni il cui Consiglio è composto da 10 consiglieri (oltre il Sindaco), risultano 

eletti coloro che hanno ottenuto il maggior  numero di voti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 

chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 

maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 

- il Sindaco non prende parte alla votazione; 

- con votazione separata con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri 

effettivi  della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

Dopo la nomina degli scrutatori e distribuite le schede, procede alla votazione per la elezione 

dei componenti effettivi : 

 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11, votanti n. 10 (il Sindaco, per legge, 

non prende parte alla votazione), astenuti : nessuno; 

 

Hanno ottenuto maggior voti i seguenti consiglieri comunali : 

- Luponi Angelo, consigliere di maggioranza 

- Maiocchi Carlo, consigliere di maggioranza 

- Ciuffreda Domenico, consigliere di minoranza 

- schede bianche // 

- schede nulle // 

 

Il Presidente proclama, quindi,  eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 

Comunale i sigg : 

- Luponi Angelo, consigliere di maggioranza 

- Maiocchi Carlo, consigliere di maggioranza 

- Ciuffreda Domenico, consigliere di minoranza 

  

Con l’assistenza degli stessi scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti: 

 

Il risultato  della votazione è il seguente: presenti n. 11, votanti n. 10, astenuti : nessuno; 

 

Hanno ottenuto maggior voti i seguenti consiglieri comunali : 

- De Benedittis Monica, consigliere di maggioranza 

- Graia Marco,  consigliere di maggioranza 

- Fiocchi Renato., consigliere di minoranza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- schede bianche // 

- schede nulle // 

 

Il  Presidente  proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 

Comunale i sigg:  

- De Benedittis Monica, consigliere di maggioranza 

- Graia Marco,  consigliere di maggioranza 

- Fiocchi Renato., consigliere di minoranza 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

Di prendere unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : Dott. Sacchi Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23.06.2014 al 08.07.2014 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Zerbolo' , lì 23.06.2014 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03.07.2014 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maranta Colacicco 
 

 


